
1 
 

 

 

 

 

 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

  

jsme v druhé polovině léta a užíváme si zaslouženého zklidnění pracovního tempa. 

 

Všichni, kteří pracují pro obce, ať už z pozice místní samosprávy nebo například z pozice nevládních 

a neziskových organizací, však stále přemýšlí nad svými plány, nad jejich přípravou či realizací. A 

často Vám vyvstane myšlenka, která je nyní poměrně běžná. Kde v dnešní době seženu volného 

dopravního projektanta, nového zaměstnance, elektrikáře či zedníka. Kolik se nám 

přihlásí firem do výběrového řízení? Nebo třeba slyšíte, že firmy obci shání tu dva 

číšníky, tu čtyřicet dělníků. Živnostníci i ředitelé to pak komentují slovy, že by 

rozšířili výrobu, kdyby byli zaměstnanci. Nebo že musí omezit otevírací dobu 

restaurace.Je to daleko lepší situace, v porovnání s obdobími, kdy byla vysoká 

nezaměstnanost. Je to známka výborně fungující ekonomiky.A tak nedostatek zaměstnanců napříč 

obory považujeme za velkou chybu, kterou je třeba řešit, která nás brzdí.A co zkusit jiný pohled? 

Opravdu tak spěcháme? Nebylo by přínosnější na pár let zpomalit? Vyrobit aut méně, než jsme 

schopni a umíme? Zvyknout si, že ne všechny restaurace jsou otevřeny téměř nonstop?Zpomalit 

jako toto léto? Třeba se nám to podaří a uspěchaná doba se stane méně uspěchanou. 

 

Přeji Vám, aby Vám, aby Vaše pracovní tempo bylo přesně takové, jako si přejete. 

 

Ing. Petr Mareš, Ph.D., starosta obce Červená Voda, člen předsednictva SMS ČR Pardubického 

kraje 

 

 

 

INFORMACE Z ÚŘADU PARDUBICKÉHO KRAJE  

 Dne 23. července schválila Rada PK dle usnesení R/1254/18 poskytnutí peněžních darů z 

rozpočtu Pardubického kraje pro rok 2018 obcím oceněným v soutěži „Vesnice roku 

2018“ a uzavření darovacích smluv s těmito obcemi. 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   SRPEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV PARDUBICKÉHO KRAJE 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 



2 
 

 Krajská iniciativa na změnu zákona míří k prezidentovi - Legislativní návrh Pardubického 

kraje na novelizaci správního řádu, který se snaží řešit tzv. systémovou podjatost, schválil na 

svém středečním jednání Senát Parlamentu České republiky. Na jednání 

senátorů návrh obhajoval hejtman Pardubického kraje a předseda Výboru 

pro veřejnou správu a legislativu Asociace krajů České republiky Martin 

Netolický. Náš legislativní návrh je blízko definitivnímu schválení. Po 

projednání v Poslanecké sněmovně se kladně vyjádřili také senátoři a náš 

návrh nyní míří k podpisu prezidenta republiky. Již v rámci jednání v 

Poslanecké sněmovně jsme se nesetkali s žádnými zásadními změnami, 

které by měly vliv na text legislativního návrhu,“ uvedl hejtman Martin 

Netolický. Více informací zde. 

 Na dálnici D35 čekáme přes 20 let. Stát by se měl z chyb konečně poučit, říká hejtman 

Netolický – „Rozhodnutí antimonopolního úřadu určitě není dobrá zpráva nejen pro občany 

našeho kraje, ale pro celou Českou republiku, protože se opět zpožďuje výstavba prvních dvou 

úseku dálnice D35. To, že bude zahájen v pořadí druhý úsek z Časů do Ostrova, nemění nic na 

tom, že je nutné vyvinout maximální úsilí k urychlené výstavbě prvního úseku z Opatovic do 

Časů. Nedovedu si totiž představit, že by řidiči při cestě z Prahy nejprve u Opatovic sjeli na 

silnice nižších tříd, potom u Časů najeli na novou dálnici a opět u Ostrova z ní sjeli. Celá 

záležitost je podle mého názoru možná i ukázkou možná i podcenění celé veřejné zakázky. Nyní 

však nezbývá nic jiného, než vyvinout maximální úsilí, abychom investora a Ředitelství silnic 

a dálnic donutili k urychlenému konání, protože silnice I/35 je v současné době zahlcena nejen 

nákladní, ale i osobní dopravou. Řada obyvatel našeho kraje se této silnici vyhýbá přes silnice 

nižších tříd, aby vůbec nemuseli tuto páteřní komunikaci využít.“  Martin Netolický, Hejtman 

Pardubického kraje. Více o tématu zde.  

 Jednání hejtmana se starostou Vítějevsi - Až na hranici kraje se vydal hejtman Martin 

Netolický. Navštívil obec Vítějeves ve svitavském okrese. Se 

starostou Petrem Havlíčkem diskutoval o problémech v obci a 

možné pomoci ze strany krajské samosprávy. Seznámil se také s 

projekty, které má vítějevské zastupitelstvo připravené. „Seznámil 

jsem starostu s programem Podpora a realizace rozvojových 

projektů v problémových regionech Pardubického kraje. Ten je 

určen i pro obce ve svitavském okrese. Pro tento rok je v něm 

alokováno osm milionů korun a tuto částku nebudeme snižovat ani v příštím roce,“ řekl při 

návštěvě Martin Netolický. Více informací z návštěvy zde.  

 

Více informací zde.  

 

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

 Příspěvek kraje na vodohospodářství pomůže obcím získat dotace z Evropy i od státu - V 

souvislosti s rozvojem obcí i stále větší potřebou zachovat na venkově čisté životní prostředí se 

rozšiřuje také vodohospodářská infrastruktura – to znamená obecní vodovody a kanalizace. Na 

to mohou obce čerpat i dotace Pardubického kraje. Radní na svém posledním zasedání navrhli 

vyhovět 31 žádostem s celkovou částkou 38,5 milionu korun. Vše ještě posoudí příslušný výbor 

https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy/97390/projednani-legislativni-iniciativy-pk-v-senatu
https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy/97551/na-dalnici-d35-cekame-pres-20-let-stat-by-se-mel-z-chyb-konecne-poucit-rika-hejtman-netolicky-
https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy/97538/ve-vitejevsi-chteji-postavit-nove-zazemi-na-hristi
https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy


3 
 

a poté srpnové Zastupitelstvo Pardubického kraje. „Posuzovali jsme 15 žádosti na projektovou 

dokumentaci, tam navrhujeme přes tři miliony korun a 16 žádostí na investiční akce, kam by 

mělo jít 35 milionů korun z kraje,“ uvedl radní pro životní prostředí, zemědělství a venkov 

Václav Kroutil a pokračoval: „Obce tyto prostředky použijí většinou na spolufinancování 

projektů z Evropské unie nebo od Ministerstva zemědělství. Jejich projekty mají celkovou 

hodnotu 350 milionů korun, což už je velmi zajímavé zhodnocení finančních prostředků pro náš 

region. Myslím, že je třeba ocenit všechny, kteří mají odvahu se do tak náročných akcí pustit. 

Má to velký význam nejen pro samotné obce, ale také pro dobré životní prostředí v našem kraji.“ 

Více informací zde.  

 Program obnovy venkova pro rok 2019 – Od 1. srpna je možné podávat žádosti o dotaci 

z Programu obnovy venkova Pardubického kraje na rok 2019. Příjem žádostí bude probíhat do 

30. září 2018. Více informací k dotačnímu programu zde. 

Více informací o dotačních programech Pardubického kraje zde. 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

 Prosíme členy o součinnost – Rádi bychom Vás poprosili o vyplnění krátkého dotazníku, který 

ovlivní agendu SMS ČR na následující týdny. Je zaměřen na 3 aktuální témata - novou službu 

SMS ČR (zajištění vypořádání autorských poplatků), rychlý internet na venkově a sociální 

bydlení. Již v minulosti jsme díky Vámi poskytnutým reakcím řešili řadu důležitých témat: 

poštovní služby, střet zájmů, zákon 106 apod. Vaše názory jsou pro nás klíčové, přesto však 

SMS ČR hodlá dotazníková šetření provádět opravdu jen v nejdůležitějších tématech. Aktuální 

dotazník prosím vyplňujte vždy okolo 15.00 hodin. Tento neobvyklý požadavek je dán 

nutností zjistit parametry rychlosti internetu v území ČR, které budou srovnatelné a využitelné 

pro vyjednávání o způsobu, jak internet na venkově co nejefektivněji zrychlit. Dotazník 

k vyplnění naleznete zde.  

 Více než pětina starostů nechce obhajovat mandát - Třináct procent stávajících starostů už 

nechce znovu kandidovat v komunálních volbách, devět procent dalších je ochotno kandidovat, 

ale pouze na řadového zastupitele. Vyplývá to z vlastního průzkumu Sdružení místních 

samospráv ČR, který probíhal 25. – 27. července ve všech krajích ČR mezi 987 respondenty. 

Mezi důvody, proč starostové nechtějí mandát obhajovat, jednoznačně dominoval nárůst 

byrokracie a administrativy (36 %). „To je problém, na který poukazujeme dlouhodobě. 

Samosprávy nemají v legislativní radě vlády zastoupení, přitom právě ony musejí často 

aplikovat nové zákony,“ říká předseda SMS ČR Stanislav Polčák. Druhým nejčastěji uváděným 

důvodem pro neobhajování mandátu starosty nebo jiného uvolněného postu byla vysoká 

odpovědnost až kriminalizace starostů, místostarostů a radních (24 %). Třetím 

nejvýznamnějším důvodem neobhajovat mandát je zpřísnění zákona o střetu zájmů (10 %), 

který umožňuje komukoliv anonymní online nahlížení do majetkových poměrů volených 

zastupitelů i těch nejmenších obcí. Více informací zde.  

 

 

 

 

https://www.pardubickykraj.cz/tiskove-zpravy/97492/prispevek-kraje-na-vodohospodarstvi-pomuze-obcim-ziskat-dotace-z-evropy-i-od-statu
https://www.pardubickykraj.cz/program-obnovy-venkova
http://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScvvsjq9uv4SfmgQv2yfSJMIQdx3Z5MgXOr444TO7f9zx0rGg/viewform?c=0&w=1
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1702-vice-nez-petina-starostu-nechce-obhajovat-mandat


4 
 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS, AKCE V PARDUBICKÉM KRAJI 

 Krajský seminář SMS ČR Pardubického kraje – Dne 18. září 2018 se od 12:00 hodin bude 

konat krajský seminář SMS ČR Pardubického kraje. Seminář bude hostit město Sezemice. 

Hlavními tématy budou: možnosti a potřeby obcí SMS ČR pro plánovacím období EU 2021 – 

2027, aktuality a dosavadní zkušenosti z praxe s GDPR, představení služby „Pomáháme obcím 

s veřejnými zakázkami.“ Svoji účast potvrďte na email vodrazkova@smscr.cz nejpozději do 

pondělí 17. září.  

 Konference k Zákonu o střetu zájmů - Společnost Seminaria pořádá ve středu 19. 9. v Praze 

konferenci na téma Zákon o střetu zájmů – aktuálně po novelizaci. Partnerem konference je 

Sdružení místních samospráv ČR, jehož členové mohou využít 30 % slevu za vstup. Na 

konferenci mj. vystoupí Jaroslav Karlický, právník Frank Bold, a předseda SMS ČR Stanislav 

Polčák. Podrobné informace o programu, přednášejících a objednávkový formulář naleznete 

zde. 

 Série 10 webinářů – online seminářů v oblasti metodicko-právního poradenství – SMS ČR 

nabízí zástupcům všech obcí I. typu novou aktivitu. Webináře jsou zdarma a stačí Vám pouze 

připojení k internetu. Nejbližší webinář se bude konat dne 7. září na téma „Orgány obce a jejich 

pravomoci.“ Registraci je možné provést zde. Registrací se automaticky přihlašujete na všech 

10 webinářů. Přihlášení účastníci vždy obdrží email k aktuálnímu webináři včetně odkazu k 

připojení. Webinář můžete shlédnout i později, záznam bude aktivní po dobu 1 týdne. Více 

informací o připravovaných webinářích zde. 

 Dny s IROPem – Centrum pro regionální rozvoj ČR (program IROP) se dne 25. srpna zúčastní 

Hradozámecké noci na hradu Kunětická Hora. V rámci akce se vmůžete v areálech 

památkových objektů setkat s pracovníky Centra, kteří vám rádi poskytnou řadu informací o 

Integrovaném regionálním operačním programu. Více informací zde.  

 

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

 Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

 Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

 Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

mailto:vodrazkova@smscr.cz
https://www.seminaria.cz/akce/zakon-o-stretu-zajmu-aktualne-po-novelizaci-b179da9d54011a20e1809a473f379e9e/?campaign=414-18&channel=email&utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm_campaign=414-18&utm_content=SMS%20%C4%8CR
https://goo.gl/forms/0EJToe7i3UiY5pKz1
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko---pravni-por/
http://www.crr.cz/cs/crr/kalendar-akci/?id=4737
https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/


5 
 

o Právní poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních 

a evropských zdrojů 

 

 Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. 

Členové SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu 

kontaktujte organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

 Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Pardubického kraje: 

o Jozef Petrenec, předseda, starosta@dritec.cz, tel. 606 660 233 

o Zuzana Tvrzníková, místopředsedkyně, ouzamrsk@email.cz, tel. 724 191 881 

o Tomáš Dubský, člen, obec.vysocina@tiscali.cz, tel. 602 149 095 

o Pavel Eliáš, člen, starosta@ceskehermanice.cz, tel. 724 186 294 

o Ing. Petr Mareš, Ph.D., člen, urad@cervenavoda.cz, tel. 465 626 212 

o Mgr. Petr Schmied, člen, starosta@krouna.cz, tel. 605 294 759 

o Martin Staněk, člen, martin.stanek@sezemice.cz, tel. 606 660 237 

o Bc. Kristýna Vodrážková, regionální manažerka, vodrazkova@smscr.cz, tel. 

608 980 091  

 

 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY PARDUBICKÉHO KRAJE 

https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:starosta@dritec.cz
mailto:ouzamrsk@email.cz
mailto:obec.vysocina@tiscali.cz
mailto:starosta@ceskehermanice.cz
mailto:urad@cervenavoda.cz
mailto:starosta@krouna.cz
mailto:martin.stanek@sezemice.cz
mailto:vodrazkova@smscr.cz

